*Hic pariter retinet sancti sub imagine formam,
Amplenda ipso dulci picta a colore:
Sibi pedibus in ipsi pariter habet arte fenestram;
Lychinus adest, cum vitrea natat ignis in vna.
Hic ego dum prospero, valido torquente dolore,
Dissigiente gemens oculorum luce sensuris;
Quo procul vt tetigi benedicto lumen slazo,
Igneus ille vapor marcenti fronte recessit, &c.*

Vides morem pristinum, sanctorum nimirum imagines pingi in Ecclesiis, insuper easdem solitas coli in cenarum lampadum lumine: quod pium Fidelium obsequium esse Deo gratulifimum, ipsa miracula edidit vna & eadem olei dictarum lampadum, plusquam milies peripicue demonstrarunt. Sed quod de his fufius actum est primo Annalium tomo, modo dixi.

Quod rursum ad res pertinet Occidentales, hoc eodem anno, sexto Kalend. Septembris, Mileui in Numidia celebratum est ab Episcopis totius Africae generale Concilium Mileuitanum dictum: quod Mileuitanum primum dictum est, cum aliud inueniatur celebratum post annos quatuordecim, vt ex literis Innocentij Papae ad eandem Synodum missis intelligi potest in notatis ibi Consulibus. Sciendum tamen hoc cum illo liberiori vitio esse consilium: quod enim vnum idemque putarunt Mileuitanum Concilium, factum est, vt quod alterius esset, alteri adscribendo coniungerent. Sed haec omnia discriminando, singula singulis reddere curabimus, laborabimusque simul, vt Acta nobilissima Synodi hinc inde ex diuersis S. Augustini scriptis paulo sudore collecta, magna ex parte reddamus.

Verum ante haec, quae inter se communia ambae hae Synodi habeant, ex quibus vna eademque credita fuerit, dicenda sunt. Ex communi nomine in primis, a loco vbi celebrata, comparato, factum est, vt vtrumque vnum Mileuitanum Concilium diceretur. Rursum idipsum ex eo, quod vtrumque generale Concilium fuerit, quibus & vnum idemque Aurelius Carthaginiensis Episcopus praesuit. Tertio vero loco, quod sub vno eodemque Romano Pontifice Innocentio ambae Synodi noscantur esse collecta. Quae autem has adeo similes inter se discriminant, nulla sunt. In primo tempus: hanc enim sub quinto Arcadij & Honorij Consulatu hoc anno habitam esse constat, illam vero Theodosio septimum Consule cum Palladio, Rursum etiam haec sub Xantippo Numidiae Primare, illa vero sub Siluano celebrata cognooscitur. Insuper quod alia in ea, alia vero in ista tractata esse reperiantur, ob id iure ab inuicem distinguende videntur. Sed & quod illa habita intelligitur postquam in Synodo Carthaginiensi Pelagianam haeresein, cum hoc tempore nonnum ea haereseis cognita esset, plane nulla remanet dubitatio, duo esse Mileuitana Concilia inter se diuersa: obortam tamen est inter se vtriusque consilio ex eo nimirum, quod praefatio prioris Synodi Mileuitanae, b praefixa inuenitur in posteriori Mileuitano Concilio c. Sed redda-

mus hic ipsam, vt ratio temporis manifestior habetur. Ista enim praefixa habetur priori Mileuitano Concilio, cuius & propria sunt.

Gloriosissimi Imperatoris Arcadio & Honorio Augustis quinto Consilio, sexto Kalendas Septembris, in ciuitate Mileuitana in Concilio aedificata, cum Antelmo Episcopo Carthaginiensi in Concilio vniuersali congregatis, Atlantius diocubus, Antelmo Episcopo dicit: Quoniam Ecclesia facta vnum est corpus, omniumq; membrorum caput est vnum: factum est, volente Deo, & nostram imperatorem iuuante, vt ad hanc Ecclesiam veniremus, dilectioni & fraternitati gratia inuitati. Vnde quae ubi charitatem vestram, quae ita credidimus esse, quia nosse accessus ad vos nos ipsos, nec insinuantis euasit, &c. quae ipsa inueni delcripta esse etiam in posteriori Mileuitano Concilio, in ordine Conciliorum primo loco posito: cuius rei causa consilio vtriusque Synodi facta est. merito habetur ibi de alia Synodo Mileuitana, quae primo fuerat congregata, vbi idem Aurelius ait: Quae ubi charitatem vestram, quae ita credidimus esse, quod nosse accessus ad vos nos ipsos, nec insinuantis euasit, vt consensus omnium vestram manifestetur concordare complaciti decretorum, quae semel dicta vel in Hipponeensi Synodo firmata sunt, vel postmodum meliore Concilio apud Carthaginem definita, non quos, a nobis ex ordine recitentur.

Admonendum tamen hic putamus esse lectorem, apud Concilium Africanum sic haberi intertexta Acta quaedam huius Mileuitani Concilij, vt tamen cum amborum d Imperatorum ponitur Consulatus, quorum ille fuerit, minime exprimitur, sed sic tantum positi legantur: *Gloriosissimi Imperatoris Arcadio & Honorio Augustis versus clarissimi Consulibus, sed scito factum errore impetitorum libranorum, vt loco V. C. numeri nota, quae exprimitur quibus corandem Consulatus, reddiderint illi, Viris clarissimis, Carterum abhorret eiusmodi nomenclatura ab Imperatoribus, solita tantum poni, vbi illi sub Imperatoribus constituti nobilissimi viri eadem Consulatus dignitate donantur. Sed & in dicto Concilio Africano, ex ordine posito exploratissime demonstratur, quantum corundem Augustorum illum debere esse Consulatum, nam cum, quod ipsum praecedat superius Concilium, habitum reperitur sub Consulibus, anni superioris Vincentio & Flautio, & quod post Concilium Mileuitanum, de quo est sermo, ponatur Carthaginiense Concilium sub anni sequentis Consulibus habitum; plane peripicue significatur, quod medium est Concilium, hoc anno sub quatuor ipsorum Consulatu celebratum esse. Sed quod superius id consistit plana expressione quinti ipsorum Consulatus, non est in his amplius immorandum.*

Quod autem ad eiusdem Synodi Acta pertinet: post confirmata Synodalia decreta, diuersorum Episcoporum cause in medium sunt allatae, vt Cresconij Episcopi Villaregensis, cuius causa delata ad Concilium Carthaginiense anno superiori celebratum, ad huius anni generale Concilium coram suo Primare Xantippo tractanda fuerat reseruata. Quenam autem haec causa fuerit, quidque decretum, nihil apparet. Tractata post haec fuit causa Quodulidei Episcopi Centuriensis: de qua titulus a Patribus definitum, quod canon editus, & sub titulo de Iudicis in Decretalium libro secundo descriptus habet his verbis: *De Quodulideo Centuriensi Episcopo, quem cum aduersarij ipsius compulsi ad Concilium introduci: interrogatus, an cum eo velle experiri; primo id promiserat, & altera die respondit hoc sibi non placere, & quae de segit: placuit, vt nullus eidem conuenerit, donec satis actioe praemissa fuerit absoluitur. Nam aduersarij Episcopatum ante causae eius exitum, nulli Christi ano videri uos potuisset: haec de eo. Post haec autem libellus lectus est Maximiani Vagiensis Episcopi, quo se fugere renunciare seodi significabat, vt paci Ecclesiasticae bene consulatum esset, alium subrogari in locum suum petens. Causa igitur diligenter a Patribus examinata, eidem annuere vltim est, & sequae ea re eius modi edidit decretum.*

De Maximiano autem Vagiensi, & ad eum, & ipsam praeterea placuit de Concilio litteras dari, vt & ipsi ab Episcopo patra disceret, & illi, alium respuant, haec Synodus. Porro sciendum, hanc depositionem Maximiani honorificam fuisse, non autem probrosam. Etenim ob pacem Ecclesiae ipse loco cedendum*

Fortunatus, lib. 4. Vit. S. Martini in fine.

LIV. CONCILII MILEUITANI PRIMVM.

LV. CONFESSIO SIMVL VNA SVB CONSULATU MILITIANO.

Tom 1. Concil. A. in fine.

LVI.

LXII.

Concil. Afric. in fine.

LXVIII.

ACTA CONCILII MILEUITANI.

LIX.

Reg. i. Vagiens. de MAXIMIANO AUDACI. TE SE AB EPISCOPO PATR.

dum existimatis, deque ea re literas ad Synodum miserat: quibus sancta Synodus voluit annuere. Hic enim, qui ex Donatitarum schismate ad Ecclesiam Catholicam conuersus, haud pacifice recipere ad populo; bono pacis cōsulens, sedi renunciavit. Sed quod per sanctam Synodum actum sit, discere ex sancti Augustini literis: nimirum ita Patres spontaneam admisisse illud abdicacionem; vt tamen in eius locum ab eis fuerit subrogatus Catorius. Hic ipse, ad quem hoc eodem anno extant datae literae sancti Augustini atque Alipij: qui quod nonnulli ad Acta Synodi spectare noscuntur, & laudes continenter abdicacionis hae Maximiani, eas hic describendas esse putamus. Sic enim se habent.

Molitus est quidem aduersarius Christianorum per carissimum atque dilectissimum filium nostrum, fratrem tuum, Catholicam matrem, qua vos in hereditatem Christi ab exheredata praesensione fugientes pro sine susceperit, periculosissimum scandalum commouere: cuius praesens videlicet seruitutem quanda noxiis, quibus de bono vestra cōsentitio oborta est, sicida inuoluitur tristitia. ostenditur his germanos hos ex Donatitarum schismate transisse ad Catholicam Ecclesiam. Subdit vero: Sed Dominus Deus noster misericors & miserator, consolans afflictos, nutrens paruulos, carnis infirmos, ad hoc eum aliquod posse permisit, vt rem correctionis multo amplius letaretur, quam dolens amos afflictum. Laquei est quippe gloriosus, Episcopatus sarcinam propter Ecclesiam vitandam pericula deposuisse, quem propter regenda gubernacula suscepisse. Ille quippe se honorans, si pacis ratio pateretur, digne accipere potuisset demonstrare, qui acceptum non defendit indigne. Voluit ergo Donatus per fratrem tuum filium nostrum Maximianum ostendere inimicū Ecclesiae esse in videribus Christi eius, qui non sua b querant, sed qua ipsi Christi. Neque enim illud misericordiam dispensationis mysterium Dei vitium aliqua seculari cupiditate deseruit, sed pacificae permissio pacis de seipso, ne propter eius honorem scilicet & periculosa, aut fortasse etiam permissio in membris Christi despecto nasceretur. Quid enim est, cuius & omni execratione dignus, quoniam propter Ecclesiam Catholicam pacem schisma deserere, & ipsam pacem Catholicam honorem sui quaestione turbare? Quid enim laudabile, & Christiane charitati commendabile, quam de relictis Donatistarum reuera superbiōta hereditati Christi coherere, vt testimonium veritatis amore probaretur? Itaque quantum ad ipsam attinet, sicut eum & admodum talem inuenit, vt quod in eius corde diuinus sermo aliquid, nequaquam tempestas huius tentacionis euerteret, sic operamur & deprecantur a Domino, vt consequenti vita & mortibus sui magis magis, declarat, quam bene gesturus fuisset, quod profecto gereret, si hoc oportuisset. Retribuetur ei pax aeterna, quo promissa est Ecclesiae, qui intellexit sibi non expedire, quod pax non expediat Ecclesiae.

LXI. Tu vero, fili carissime, non multoere gaudium nostrum, qui nulla tali necessitate a suspendio Episcopatus impeditus: decenter indolem tuam in Christo, in re dicere quod dedit. Inguinum quippe tuum, prudentia, eloquentia, grauitas, sobrietas, & cetera, quibus ornatur mores tui, dona sunt Dei. Cui melius seruiunt, quam eis, a quo tributa sunt, vt & custodiuntur, & augentur, & persiciuntur, & remunerantur? Non seruiant huic saeculo, ne uasent cum illo atque disserent. Nam dum tecum in hoc agendum nominum, quantafacilitate consideres sper in animam humanam, & inhabiles cupiditates, & incertam vitam. Abiye igitur ex animo, quicquid terrene & falsa felicitatis expectatione concipiat: Operare in agro Dei, ubi certus est fructus, ubi tam multa tanto ante completa sunt promissa, vt eas, quae restant, manifeste desperetur. Obsecramus te per Christi diuinitatem & humanitatem, per pacem caelestis illius ciuitatis, vnde peregrinantes labor temporis aeternam requiem comparamus, vt in Episcopatu Vagiensiu Ecclesiae fratri tuo non ignominiose cadenti vel gloriose cedenti succedes. Pietas illa, cui per tuam mentem & linguam donus Dei sacrandatam & ornatum vberima incrementa speramus, te intelligat fratrem tuum non pro sua distulisse, sed pro eius pace fecisse, quod fecit. Hac epistola mandauimus vt tibi non legeretur, nisi cum te iam tenerent, quibus es necessarius, nos enim te spiritu amoris vincula tenemus, quia & nostro collegio multum es necessarius. Cor autem etiam corporalem praesentiam non exhibebimus: postea scies. haecenus Augustinus atque Alypius ad Catorium.

LXII. Similitudine nominum decepti aliquando, putamus

Maximianum Bagaientem Episcopum, eundem esse cum hoc, de quo agitur, qui in Synodi canone Bagaientis indidem nominatur, sed Vagiensis dicendus potius ex epistola Augustini. Nam de Maximiano Bagaienti Episcopo diuersa ratio est. Ille enim diu Ecclesiae illi praesuit; nec se abdicasse dicitur ab Augustino, quidem eodem se pagit: hic autem post electionem seditionem tenuisse, ex eiusdem litteris Augustini probe intelligi potest: licet Bagaientis Maximiani non eadem sit apud S. Augustinum lectio: nam in epistola ad Bonifacium e Vagiensis Ecclesiae Antistes nominatur, apud Crelesoniu vero Episcopus Bagaientis d.

Quod rursum ad Synodum Mileuitanam pertinet; meminisse eius vitus est Augustinus e in epistola ad Eusebium, dum negat sit munus esse, asserit ad Synodum res gestas in aliena diocesi, quae ob imminens periculum detulisset ad magistratus: habet enim haec verba: Nam illud, quod rursus cum dixisse nonnulli ad me pertulerunt, cum non terum Consistentiam, quando ibi plures essent: vel me debere ire Mileuium; quod illi (sicut perhibent) Concilium praesens habituri sunt. Ridelum est dicere, quasi ad me pertinet cura propria, nisi Hipponeus Ecclesiae, haec ipse contra Proculianum apud Eusebium, quem interpellat. Sed qua de re: expedit, vt totum id prodatur in medium; quo innotescat exemplo, quales esse soleant homines, qui deficiunt a Catholica veritate. Describit enim rem gestam idem Augustinus his verbis: Corripitur ab Episcopo suo mouens, crebris cadibus matris insanus, & impius manus nec illi debens, cum etiam seueritas legum sceleratissimi parceret, a visceribus, vnde natus est, renouans. Minatur eidem matri, se in partem Donati transiturum, & eam, quam incredibilem suorum sollet cadere, perempturam. Minatur ei, transire ad partem Donati, reobapturatur suorum, & in matrem sanguinem fremens alio vestibus candulatur. Constituitur intra cancellos euinens atque conspiciens, & omnium gementium oculis matricidam mediator, tanquam renouatus opponitur. Haec tamen tibi placet, vir grauisime? Nequaquam hoc de te crediderim, & paulo post: Quid aliud Appellamus, vir bono alio Eusebio, nisi vt in miseram mulierem, senectute decrepitam, viduatae desitit am, a cuius cadibus in Catholica prohibebatur, iam Donatista securus armeret? &c. Voluit autem isthaec apud publica Acta deferri Augustinus, vt a magistratu imminenti obuietur malo: quae ad Synodum Episcoporum a se minime deferrentur, fuisse ait, quod in alterius hec acta essent Ecclesia. Vides, lector, quales esse soleant castrorum Ecclesiae Catholicae desertores. O si liceret omnium apostatarum nostri saeculi scelerata in vnum cogere, qui ab Ecclesia Catholica ad hereticos defecerunt: teis profecto replenda latinae decies centies superarent Augusti stabuli fordes: vt plane nec vnus sit reperiri, qui antequam ab Ecclesia Catholica migret, non ea se plus peperit, quae si ad Ecclesiastica tribunalia perlata fuissent, reata sententia ab Ecclesia euicendi fuissent.

Ad hanc quoque Synodum Mileuitanam sub Xantippo Primate Numidiae celebratam spectare videtur, quod cum priuatus officio quidam presbyter delinques ab Augustino appellasset Synodum, ab ea sex Episcopi iudices dati fuerunt. At quanam esset presbyteri huius causa, ipse sanctus Augustinus ad Xantippum ipsum scribens ita narrat f: Primo compertum enim pecuniam cuiusdam rusticani diuitino apud se commendato interuerrisse, ita vt nullam inde posse probabilem reddere rationem. Deinde conuulsum atque confessus est, diei cuius Natalis Domini, quo etiam Gippitina Ecclesia, sicut cetera, ieiunabat, cum tanquam perterritus ad Ecclesiam suam, valescisset collegae suo presbytero Gippitano, hora sermo quinta, & cum secum nullam clericum haberet, in eadem fundo restitisse, & apud quandam mala famam mulierem & praedisse, & canasse. & in vna domo mansisse subdit de confessione ipsius, & quomodo cum remoueret ab officio presbyteratus, atque demum haec ad eundem Xantippum de Concilio decretis: Hoc autem praecipue prudentiae tuae intimo oportebat, ne aliqua tibi fallacia subreperet: audiui enim casum eius, cum centum dies essent ante Dominicum Pasche, qui statutus est VII. Id. Aprilis. Hoc propter Concilium in sinuare curam venerabilitati tuae: quod etiam ipse non celauit, sed ei fideliter quid institutum esset, aperuit, & in sine. Ego certe presbyterum, & quo die reuini, quo

MAXIMIANIDVO.
c August. e. p. 10.
d Aug. cont. Creleson. lib. 3. c. 47.
LXIII.
c August. e. p. 102.

IMMANE SCELVS IUVENIS AD DONATISTAS TRANS-EVNTIS.

LXIV. DEBATI AD XANTIPPVM CLERICI CRIMINA. August. e. p. 136.

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

enidem loca etiam Ecclesia iunabat, valesiens collega suo eiusdem loci presbytero; apud sanctorum mulierum nullum suum clericum habens, renasere & prandere & cenare autu est. & in vna domo dormire, remouendum ab officio presbyteri argeratus sum. timentis et demeris Ecclesiam Dei committere. Quod si forte iudicibus Ecclesiasticis aliud videtur, quia sex Episcopi causam presbyteri terminare, a Concilio statutum est: committat illi, qui vult Ecclesiam suam curam committere: ego talibus fateor, quamlibet plebem committere timeo, praefertim quae nulla bonas fama descendit, vt hoc eis possit ignoscere: ne si quid per nos rufus erupit, languens impatem mihi, haec S. Augustinus de his, quae ad Synodum Mileuitanā sub Xantippo spectare visa sunt: quae hic volumus inferuisse, tum vt, de praedictis Synodi Actis, relaxiam, restituaque ea, quantum his est pristinae antiquitatis; tum etiam ad infirmam censuram sanctorum Patrum adhibitam in conferenda sacra tecla Ecclesiastica disciplina; intelligasque ieiunia non fuisse apud maiores in Ecclesia eius aeternationis, vt pro arbitrio quis ea seruanda duceret; sed vt quae ex praecipuo iudicio, vel ex consuetudine introducta essent, visa fuisse legitima, vt eorum transgressores, rei maximi criminis haberentur. Sed quae reliqua sunt huius Synodi habebimus: vbi enim eiusmodi decretum sancitum fuit.

Deinde placuit omnibus Episcopis, qui in hoc Concilio subscripserunt, vt Matriculae & Archiani Numidae & apud primam sedem sit, & in metropoli, ad eam, Constantina, hac quidem constitutione Patres definisse voluerunt altercationem duarum sedium in Numidia positarum, quae nam potior habenda esset. In duas prouincias diuidebatur Numidia, eademque duae dicebantur Numidia, vt Acta sextae Synodi Carthaginensis demonstrant: ob idque altercatio oborta inter Xantippum Episcopum Constantinae Numidiaeque Primatem, & Victorinum Episcopum alterius ciuitatis, Primatum eiusdem vniuersae prouinciae sibi vendicantem. De easmodi altercatione mentio habetur in epistola ad eundem Victorinum à S. Augustino scripta, cum ab ipso ad Synodum per tractorias vocaretur. Erant tractoriae (vt suo loco diximus) litterae ab Episcopo priuatum scriptae ad litteras Imperatorum, quibus imperabatur commentus in quibuscunque locis à Fidelibus in itinere praefandus in quarum similitudinem, cum Primates sibi subiectos Episcopos vocarent ad Synodum, & auctoritas dare solebant, quibus in singulis Ecclesiis iuberentur excipi, & Christiana charitate foueri. Sed reddamus hic perbreuem Augustini epistolam, ex qua antiqui moris Ecclesiastici monumenta reseruantur: licet enim ad Victorinum agentem Numidiae Primatem scripsit.

Tractoria ad me quinto Idus Nouembri venit, iam finito die, & me valde indispotum inuenit, vt occurrere omnino non possem. Verum, cum huius imperitiam mecum moueret, sine ulla motu sententia sanctitatis & gratitatis est arbitrari. Legi in eadem tractoria etiam ad Mauritianis esse scriptum, quas prouincias sinus suos habere Primates. Quod si & ex eis ad Numidiam conuocandam esset Concilium: oportuit utique, vt aliquorum Maurorum Episcoporum, qui illic priores sunt, nomina in tractoria ponerentur. Quod in ista tractoria non reperiens, multum miratus sum. Deinde ad ipsos Numidas ita perhibito & neglecto ordine scriptum, vt nomen meum tertio loco inuenerit, qui noni quam post multos Episcopos factus sum. Quare & alius inuisa est saluta. & mihi inuidiosa. Praeterea venerabilis frater & collega noster Xantippus Tassensis & dicit, quod eum primatus ipse contingat, & erga plurimos su habetur, & tales missi epistolae. Qui etiam error si facile inter vestram sanctitatem cognosci & corrigi potest; non debuit tamen in tractoria, quam missi venerabilis tua, nomen eius praetermitti. Quod si in medio loci conscriberetur, & non in primo poneretur, multum mirarer: quanto magis inueniam est, quod nulli tibi eius ad memoratio facta est, qui maxime ad Concilium venire debuit, vt de ipso primatus vniuersae causa omnium Numidarum Episcoporum Ecclesiarum primatus ageretur.

Tibi de causis istis venire debuit, ne forte falsa esset tractoria, quia tanta peruersitas appareret: quamquam & Augustinus temporis, & alia grauiora necessitates me multipliciter impedirent. Vnde peto beatitudine tuam, vt mihi legas, & primo in ista digueris, vt in te tuum sanctum moueam, & senem Xantippum conuenerit conflet, qui

vestrum debeat conuocare Constantinam, aut certe (quod fabricius arborum) sine cuiusquam prauidio ambo conuocare collegas vestros, eos maxime, qui Episcopatus arate vicini sunt, qui facile, qui vestrum verum dicat, agnoscat: vt inter vos paucos eadem praecetera quae vestrum duratur; & errore subdito, minores a caeteris conuocetur, qui nec possunt, nec debent nisi vobis in hac vt tanquam prioribus credere; & nunc ignorant, cui vestrum potestatem credant. Haec epistolam Augustini missi annulo, qui exprimit faciem hominis attendenti in laterum. haec tenus epistola Augustini. Porro hanc controuersiam de primatu Numidiae in hoc Concilio Meleuitano ad iudicatum Xantippo, sedique Constantinae, quae dicta sunt, aperte declarant. Nonit & Iustinianus Imperator d, priuam sedem Numidiae esse Constantinae ciuitatem, in prouincia vero Mauritaniae Caesarem, in Bizacena Caplam, in Tripolitana Leptim. At de Meleuitana Synodo hoc anno habita haec satis fuit.

IESU CHRISTI
Annus 403.

INNOCENTII PAPAE ARCAD. & HONOR. IMP.
Annus 2. Annus 9.

Christi annus quadringentesimus tertius nonis Consulibus Theodosio Augusto atque Rurorodio Faustis adscribitur: quo sanctum illud accidit, vt à Concilio Ioannes Chrysostronus deponeretur. Anteaquam haec aggrediamur, meminit lector debes, res S. Ioannis Chrysostroni anno superioris eos non statu reliquisset, vt qui ipsi fuerent Aegyptij monachi, aduersus Theophilum accusationes propulerint; quarum causa Theophilus Alexandria nullus esset Constantinopolim proficisci: cum interea S. Epiphanius Constantinopolim sponte ueniens pugnaturus aduersus Origenistas, cui alias innumeras turbas inter Episcopos concitatas reperisset, re infecta, ad suam esse reuertis Ecclesiam. Erant in memoriam reuocatis, iam reliquum est, vt quae haec secuta sunt, ordine retum gestatum pro temporis ratione narremus. Ac primum de aduentu agamus Theophili Constantinopolim, vbi diuini immoratus est; qui in itinere postquam complures collegit Episcopos, secumque duxit Constantinopolim, habens in animo, quod postea explicuit, aduersus Ioannem apud Constantinopolim Synodum celebrare. Erat inter alios Episcopos Theophilo fauentes, quita men ante Theophilum Constantinopolim venerat, Acacius Bereaensis fama notissimus, tum ob monasticam autem ad eam vitam in Syria solitudine, tum etiam sacrum peritiam literarum; de quo illa Palladius in dialogo.

Per idem tempus contigit, vt Acacius Episcopus Berae abeunens, homo (vt dicebat) careret diuersorio. Quae ex re iniquitate tra excandebat, quod si iustitiae à Ioanne contemptus. Vilius autem cogitationibus improbis, ex abundantia cordis verum plenum stultitiae protulit. dignum ipsius animo, praesentibus quosdam Ioannis clericis dicens: Ego ipsellam condico. Et ex eo Scythia conuincit Episcopo Gibalensis, & Antiochia Episcopo Prelatibus (erant hi amuli in dicendo Ioannis Chrysostroni eloquentiae) & Isaac Syrolo circumfuso saeculorum monachorum dicit, qui omne tempus contriuerat in maledictis, loquam semper aduersus Episcopos instruens, quo pacto aduersus Ioannem, immo aduersus Saluatorem, erant se queant. Mittant primum antiochiam, adolecentia illius (nempe Ioannis) cetera studia inquirant. Vbi autem deseruerint scrutantes, ut quae inuenirent, quo illis fuerant gloriam, Alexandriam ad Theophilum, mittunt, cuius nomen aut veritate ingenium ad huiusmodi sapienter vicium machinanda. Ille postquam literas inuictas suam legit, oblatum sibi malignandi materiam amplexu perhibet, horrido silentio scrutabatur inquirere occasionem aliquam non leuam contra Ioannem haec Palladius.

Sed inter haec oborta est occasio, vt Eudoxia Augusta in Ioannem aliqui ante perinensa, in ipsum acerbus excahderet: quamobrem Theophilus accelerant aduentum, quo eo ad deponendum ipsum Ioannem artifice vteretur. Quidnam id fuerit, explicabimus paucis.

Accidit

Apud
Constantin.
f. 106 r. 33
LXV.

STANTINA
PRIMA SE-
DES NY-
MIDIAE
DECRETA.
Concil.
Carthag.
in pres.

August.
epist. 117.
LXVI.

AVGVSTI-
NI EPI-
STOLA AD
VICTORI-
NUM.

Constantinensis.
DE PRIMATV
SYMIDIAE
CONTROR-
VERSIA.

LXVII.

112 C. d.
de offi.
praef. 101.
epist.

L. THEO-
PHILUS
LEX. 170.
DIA. 180.
ANNEM.
CHRYSO-
STRONVS

Prat.
de q.
rom. 117.
as Chry.
II.
ACACIUS
CYMSE-
VERIANUS
ET ANTIO-
CHIO CON-
SERVAT.

III.